236 PROPERTII LIBER I.

Et quæcumque super dispersa invenerit ossa
Montibus Etruscis, hæc sciat esse mea.

ELEGIA XXII.

QUALIS, et unde genus, qui sint mihi, Tulle,
Quæris pro nostra semper amicitia. [penates,
Si Perusina tibi patriæ sunt nota sepulcræ,
Italiæ duris funera temporibus,
Cum Romana suos egit discordia cives,
(Sit mihi præcipue pulvis Etrusca dolor,
Tu projecta mei perpesta es membra propinquæ:
Tu nullo miseri contegis ossa solo)
Proxima supposito contingens Umbria campo
Me genuit terris fertilis uberibus.

SEXTI

SEXTI AURELII

PROPERTII
LIBER II.

ELEGIA I.

QUÆRITIS, unde mihi toties scribantur amores?
QUnde meus veniat mollis in ora liber?
Non mi Calliope, non hæc mihi cantat Apollo;
Ingenium nobis ipsa puella facit.
Sive togis illam fulgentem incedere Cois,
Hoc totum e Coa veste volumen erit:
Seu vidi ad frontem sparsos errare capillos,
Gaudet laudatis ire superba comis:
Sive lyræ carmen digitis percussit eburnis,
Miramur, faciles ut premat arte manus:
Seu cum poscentes somnum declinat ocellos,
Invenio caufas mille poeta novas:
Seu nuda erepto mecum luctatur amiœtu,
Tunc vero longas condimus Iliadas:
Seu quicquid fecit, sive est quodcumque locuta,
Maxima de nihilo nascitur historia.
Quod mihi si tantum, Mæcenas, fata dedissent,

Ee

Ut

Ut possem heroas ducere in arma manus;
 Non ego Titanas canerem, non Offan Olympo
 Impositum, ut cœli Pelion effet iter;
 Non veteres Thebas, nec Pergama nomen Homeri,
 Xerxis et imperio bina coisse vada;
 Regnave prima Remi, aut animos Carthaginis altæ,
 Cimbrorumque minas, et bene facta Mari.
 Bellaque, resque tui memorarem Cæsaris; et tu
 Cæfare sub magno cura secunda fores.
 Nam quoties Mutinam, aut civilia busta Philippos,
 Aut canerem Siculæ classica bella fugæ;
 Eversosque focos antiquæ gentis Etruscæ,
 Et Ptolemææ litora capta Phari;
 Aut canerem Ægyptum, et Nilum, cum tractus in urbem
 Septem captivis debilis ibat aquis;
 Aut regum auratis circumdata colla catenis,
 Actiaque in Sacra currere rostra via;
 Te mea musa illis semper contexerit armis,
 Et sumta, et posita pace fidele caput.
 Theseus infernis, superis testatur Achilles,
 Hic Ixioniden, ille Menœtiaden.
 Sed neque Phlegræos Jovis, Enceladique tumultus
 Intonet angusto pectore Callimachus:
 Nec mea conveniunt duro præcordia versu
 Cæsaris in Phrygios condere nomen avos.
 Navita de ventis, de tauris narrat arator,
 Enumerat miles vulnera, pastor oves:

Nos

Nos contra angusto versamus prælia lecto.
 Qua potè quisque, in ea conterat arte diem.
 Laus in amore mori; laus altera, si datur uno
 Poffe frui. Fruar o solus amore meo.
 Si memini, folet illa leves culpare puellas,
 Et totam ex Helena non probat Iliada.
 Seu mihi fint tangenda novercæ pocula Phædræ,
 Pocula privigno non nocitura suo;
 Seu mihi Circæo pereundum est gramine, five
 Colchis Colchiacis urat ahena foci;
 Una meos quoniam prædata est femina sensus,
 Ex hac ducentur funera nostra domo.
 Omnes humanos sanat medicina dolores.
 Solus Amor morbi non amat artificem.
 Tarda Philoctetæ fanavit crura Machaon,
 Phœnicis Chiron lumina Phyllirides:
 Et Deus extinctum Cressis Epidaurius herbis
 Restituit patriis Androgeona foci:
 Myfus et Æmonia juvenis qua cuspide vulnus
 Senserat, hac ipsa cuspide sensit opem:
 Hoc si quis vitium poterit mihi demere, solus
 Tantaleæ poterit tradere poma manu:
 Dolia virgineis idem ille repleverit urnis,
 Ne tenera affidua colla graventur aqua:
 Idem Caucasia solvet de rupe Promethei
 Brachia, et a medio pectore pellet avem.
 Quandocunque igitur vitam mea fata reposcent,

E e 2

Et

Et breve in exiguo marmore nomen ero:
 Mæcenas nostræ spes invidiosa juventæ,
 Et vitæ, et morti gloria justa meæ,
 Si te forte meo ducet via proxima busto,
 Effeda cælatis fiste Britanna jugis,
 Taliaque illacrymans mutæ jace verba favillæ;
 Huic misero fatum dura puella fuit.

ELEGIA II.

LIBER eram, et vacuo meditabar vivere lecto;
 At me composita pace fecellit Amor.
 Cur hæc in terris facies humana moratur?
 Jupiter, ignosco pristina furta tua.
 Fulva coma est, longæque manus, et maxima toto
 Corpore; et incedit vel Jove digna foro:
 Aut cum Dulichias Pallas spatiatur ad aras,
 Gorgonis anguiferæ pectus operta comis:
 Qualis et Ischomache Lapithæ genus heroinæ
 Centauris medio grata rapina mero:
 Mercurio et sanctis fertur Bœbeidos undis
 Virgineum Brimo composuisse latus.
 Cedite jam, Divæ, quas pastor viderat olim
 Idæis tunicam ponere verticibus.
 Hanc utinam faciem nolit mutare senectus,
 Et si Cumææ secula vatis aget.

ELE-

ELEGIA III.

QUI nullum tibi dicebas jam posse nocere,
 Hæfisti: cecidit spiritus ille tuus.
 Vix unum potes infelix requiescere mensem,
 Et turpis de te jam liber alter erit.
 Quærebam, sicca si posset piscis arena,
 Nec solitus ponto vivere torvus aper;
 Aut ego si possem studiis vigilare severis.
 Differtur, nunquam tollitur ullus amor.
 Nec me tam facies, quamvis fit candida, cepit;
 Lilia non domina sint magis alba mea:
 Ut Mæotica nix minio si certet Ibero,
 Utque rosæ puro lacte natant folia:
 Nec de more comæ per levia colla fluentes,
 Non oculi, geminæ, fidera nostra, faces:
 Nec si qua Arabio lucet bombyce puella:
 Non sum de nihilo blandus amator ego:
 Quantum, quod posito formose saltat Iaccho,
 Egit ut evantes dux Ariadna choros:
 Et quantum, Æolio cum tentat carmina plectro,
 Par Aganippæ ludere docta lyræ:
 Et sua cum antiquæ committit scripta Corinnæ,
 Carminaque Erynnes non putat æqua suis.
 Num tibi nascenti primis, mea vita, diebus
 Aridus argutum sternuit omen Amor?

Hæc

Hæc tibi contulerunt cœlestia munera Divi;
 Hæc tibi ne matrem forte dedisse putas:
 Non non humani fuit partus talia dona;
 Ista decem menses non peperere bona.
 Gloria Romanis una es tu nata puellis.
 Romana accumbes prima puella Jovi;
 Nec semper nobiscum humana cubilia vides.
 Post Helenam hæc terris forma secunda redit.
 Hac, ego nunc mirer, si flagret nostra juventus?
 Pulchrius hac fuerat, Troja, perire tibi.
 Olim mirabar, quod tanti ad Pergama belli
 Europæ, atque Afiae causa puella fuit:
 Nunc, Pari, tu sapiens, et tu, Menalae, fuisti;
 Tu, quia poscebas, tu, quia latus eras.
 Digna quidem facies, pro qua vel obiret Achilles,
 Vel Priamus: belli causa probanda fuit.
 Si quis vult fama tabulas anteire vetustas,
 Hic dominam exemplo ponat inante meam.
 Sive illam Hesperiis, sive illam ostendet Eois,
 Uret et Eos, uret et Hesperios.
 His saltem ut teneat jam finibus, aut mihi si quis,
 Acrius ut moriar, venerit alter amor.
 Ac veluti primo taurus detrectat aratra,
 Post venit affuento mollis ad arva jugo:
 Sic primo juvenes trepidant in amore feroce,
 Dehinc domiti post hæc æqua, et iniqua ferunt.
 Turpia perpeccus vates est vincla Melampus,

Cog-

Cognitus Iphicli surripuisse boves;
 Quem non lucra, magis Pero formosa coagit,
 Mox Amythaonia nupta futura domo.

ELEGIA. IV.

MULTA prius dominæ delicta queraris oportet;
 Sæpe roges aliquid, sæpe repulsus eas,
 Et sæpe immeritos corrumpas dentibus unguis,
 Et crepitum dubio fuscitet ira pede:
 Nequicquam perfusa meis unguenta capillis;
 Ibat et expenso planta morata gradu.
 Non hic herba valet, non hic nocturna Cyteis,
 Non Perimedea gramina cocta manu.
 Quippe ubi nec causas, nec apertos cernimus ictus,
 Unde tamen veniant tot mala, cæca via est.
 Non eget hic medicis, non lectis mollibus æger:
 Huic nullum cœli tempus, et aura nocet.
 Ambulat, et subito mirantur funus amici.
 Sic est incautum, quicquid habetur amor.
 Nam cui non ego sum fallaci præmia vati?
 Quæ mea non decies somnia versat anus?
 Hostis si quis erit nobis, amet ipse puellas:
 Gaudeat in pueris, si quis amicus erit.
 Tranquillo tuta descendis flumine cymba.
 Quid tibi tam parvi litoris unda nocet?

Alter

Alter fæpe uno mutat præcordia verbo,
Altera vix ipso sanguine mollis erit.

ELEGIA. V.

HO C verum est, tota te ferri, Cynthia, Roma,
Et non ignota vivere nequitia?
Hæc merui sperare? dabis mihi, perfida, pœnas,
Et nobis Aquilo, Cynthia, ventus erit.
Inveniam tamen e multis fallacibus unam,
Quæ fieri nostro carmine nota velit:
Nec mihi tam duris insultet moribus; et te
Vellicet. Heu sero flebis amata diu.
Nunc est ira recens, nunc est discedere tempus:
Si dolor abfuerit, crede, redibit amor.
Non ita Carpathiæ variant Aquilonibus undæ,
Nec dubio nubes vertitur atra Noto;
Quam facile irati verbo mutantur amantes:
Dum licet, injusto subtrahe colla jugo.
Nec tu non aliquid, sed prima nocte, dolebis.
Omne in amore malum, si patiare, leve est.
At tu, per dominæ Junonis dulcia jura,
Parce tuis animis, vita, nocere tibi.
Non solum taurus ferit uncis cornibus hostem,
Verum etiam instanti læsa repugnat ovis.
Nec tibi perjuro scindam de corpore vestes:
Nec mea præclusas fregerit ira fores:

Nec

Nec tibi connexos iratus carpere crines,
Nec duris ausim lædere pollicibus.
Rusticus hæc aliquis tam turpia prælia quærat,
Cujus non ederæ circumiere caput.
Scribam igitur, quod non unquam tua deleat ætas,
Cynthia forma potens, Cynthia verba levis.
Crede mihi, quamvis contemnas murmura famæ,
Hic tibi pallori, Cynthia, versus erit.

ELEGIA VI.

NON ita complebant Ephyreæ Laidos ædes,
Ad cuius jacuit Græcia tota fores:
Turba Menandreæ fuerat nec Thaidos olim
Tanta, in qua p̄opulus lusit Erichthonius:
Nec quæ deletas potuit componere Thebas
Phryne, tam multis facta beata viris.
Quin etiam falsos fingis tibi fæpe propinquos;
Oscula, nec defunt, qui tibi jure ferant.
Me juvenum facies p̄ictæ, me Numina lædunt.
Me tener in cunis, et fine voce puer:
Me laedit, si multa tibi dedit oscula mater,
Me foror, et cum qua dormit, amica simul:
Omnia me lædent. Timidus sum. Ignosce timori.
Et miser in tunica suspicor esse virum.
His olim, ut fama est, vitiis ad prælia ventum est:
His Trojana vides funera principiis.

Ff

Aspera

246 PROPERTII LIBER II.

Aspera Centauros eadem dementia jussit
 Frangere in adversum pocula Pirithoum.
 Cur exempla petam Graium? tu criminis auctor
 Nutritus duro, Romule, lacte Lupæ:
 Tu rapere intactas docuisti impune Sabinas:
 Per te nunc Romæ quidlibet audet Amor.
 Felix Admeti conjux, et lectus Ulyssis,
 Et quæcunque viri femina limen amat.
 Templa Pudicitiae quid opus statuisse puellis,
 Si cuivis nuptæ quidlibet esse licet?
 Quæ manus obscoenas depinxit prima tabellas,
 Et posuit calta turpia vifa domo;
 Illa puellarum ingenuos corrupit ocellos,
 Nequitiaeque suæ noluit esse rudes.
 Ah gemat, in terris ista qui protulit arte
 Jurgia sub tacita condita lætitia.
 Non iftis olim variabant tecta figuris,
 Cum paries nullo crimine pictus erat.
 Sed non immerito velavit aranea fanum,
 Et mala desertos occupat herba Deos.
 Quos igitur tibi custodes, quæ limina ponam,
 Quæ nunquam supra pes inimicus eat?
 Nam nihil invitæ tristis custodia prodest:
 Quam peccare pudet, Cynthia, tuta fat est.

ELE-

PROPERTII LIBER II. 247

ELEGIA VII.

GAVIDA est certe sublatam Cynthia legem,
 Qua quondam edicta, flemus uterque diu,
 Ne nos divideret: quamvis diducere amantes
 Non queat invitox Jupiter ipse duos.
 At magnus Cæsar, sed magnus Cæsar in armis:
 Devictæ gentes nil in amore valent.
 Nam citius paterer caput hoc discedere collo,
 Quam possem nuptæ perdere amore faces.
 An ego transirem tua limina clausa maritus
 Respiciens uidis prodita luminibus?
 Ah mea tum quales caneret tibi, Cynthia, cantus
 Tibia, funesta tristior illa tuba!
 Unde mihi patriis gnatos præbere triumphis?
 Nullus de nostro sanguine miles erit.
 Quod si vera meæ comitarem castra puellæ,
 Non mihi fat magnus Castoris iret equus.
 Hinc etenim tantum meruit mea gloria nomen,
 Gloria ad hibernos lata Boristhenidas.
 Tu mihi sola places; placeam tibi, Cynthia, solus.
 Hic erit et patrio sanguine pluris amor.
 Uxor me nunquam, nunquam me ducet amica:
 Semper amica mihi, semper et uxor eris.

Ff 2

ELE-

ELEGIA VIII.

ERIPITUR nobis jam pridem cara puella,
Et tu me lacrymas fundere, amice, vetas?
Nullæ sunt inimicitiae, nisi amoris, acerbæ:
 Ipsum me jugula, lenior hostis ero.
Possum ego in alterius positam spectare lacerto?
 Nec mea dicetur, quæ modo dicta mea est?
Omnia vertuntur: certe vertuntur amores:
 Vinceris, aut vincis, hæc in amore rota est.
Magni sæpe duces, magni cecidere tyranni:
 Et Thebæ steterunt, altaque Troja fuit.
Munera quanta dedi, vel qualia carmina feci!
 Illa tamen nunquam ferrea dixit, amo.
Ergo jam multos nimium temerarius annos,
 Improba, qui tulerim teque, tuamque domum.
Et quando ire tibi liber sum visus? an usque
 In nostrum jacies verba superba caput?
Sic igitur prima moriere ætate, Properti:
 Sed morere; interitu gaudeat illa tuo.
Exagitet nostros manes, sectetur et umbras,
 Insultetque rogis, calcet et offa mea.
Quid? non Antigones tumulo Boëtius Æmon
 Corruit ipse suo faucius ense latus?
Et sua cum miseræ permiscuit offa puellæ,
 Qua fine Thebanam noluit ire domum?